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CAMARA
RALINICIE AL DE ARALIICARLA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

O Vereador Ben Hur Custddio de Oliveira no uso de suas atribuicoes legais, conferida pela
Lei Organica do Municipio de Araucaria em seu art. 40 §1°, alinea a, propde:

PROJETO DE LEI N° 363/2023

Ementa: Inclui dispositivos na Lei Municipal n® 2360/2011.

Art. 1° Fica inserido o0 §3° no art. 22 da Lei Municipal n® 2360/2011, com a seguinte redagao

§3° E proibida a prestacdo do servico de Taxi, cuja viagem tenha origem e se inicie dentro os

2315,

limites territoriais de Araucaria, por Taxi oriundo de outro municipio ou estado, considerando neste

715

53

90.676.465-20) EM 10/10/2023 08:39

caso veiculo sem licenciamento e autorizagdo para prestagdo do servico de transporte
remunerado, pois nao atende os requisitos desta lei, ficando sujeito a fiscalizacdo por parte da

SMUR através do Departamento de Transito Municipal ou seu equivalente.

dic.atende.net/ip6s

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao

7

Justificativa
Considerando a realidade econdbmica dos prestadores de servico de Taxi do Municipio de
Araucdria, que tem tido prejuizos causados por transporte de passageiros realizados por Taxi de
outros municipios e estados, com origem do percurso iniciado dentro do territério municipal de

Araucéria-PR, em desacordo com a autorizagao e licenciamento estipulado pela Lei Municipal n°®

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 10/10/2023 08:39-03:00-03

POR BEM HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (

2360/2011, se faz necessario o estabelecimento de competéncia ao Orgédo Municipal de Transito,

= o

para fiscalizagdo desta pratica ilegal, pois os Taxis de outros municipios ndo atendem os

requisitos da legislagao aplicavel, qual seja a Lei Municipal que regula o servi¢o.3

Cada municipio é responsavel por dar a autorizagdo para os taxistas que desejam realizar esse

tipo de viagem, seguindo sua diretriz.

Camara Municipal de Araucaria, 10 de Outubro de 2023.
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
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Ben Hur Custédio de Oliveira
Vereador
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 131610/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Segue ao Diprole para inclusdo dos expedientes recebidos na préxima sessao
plenaria

Araucaria, 10/10/2023 08:47

NELSON MARTINS BUENO JUNIOR
CMA - GABINETE BEN HUR
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatio

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI

GESTAQ 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 1102 Sessao Ordinaria
do dia 10/10/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para
cada Comissao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Cémara,

mediante requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 10 de outubro de 2023.

wiw _ Assinado digitalmente por:
a‘ ENERZON DARCY HARGER
w VIEIRA
624.809.289-34
10/10/2023 10:20:02

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Enerzon Darcy Harger Vieira
Diretor do Processo Legislativo
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Processo n° 131610/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

SEGUE A DIRETORIA JURIDICA PARA EMISSAO DE PARECER

Araucaria, 16/10/2023 10:13

EMANOELE DE DEUS SAVAGIN
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

PROCESSO LEGISLATIVO N° 131610/2023
PROJETO DE LEI N° 363/2023
EMENTA: “INCLUI DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N° 2360/2011.”

INICIATIVA: VEREADOR BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

PARECER LEGISLATIVO N° 296/2023

I - DO RELATORIO

O Senhor Vereador Ben Hur Custédio De Oliveira encaminha projeto de
lei em epigrafe que altera a redagdo do art. 22° da Lei Municipal n° 2360/2011, que
dispde sobre a “proibida a prestacdo do servigo de Téxi, cuja viagem tenha origem e se
inicie dentro os limites territoriais de Araucdria, por Taxi oriundo de outro municipio ou
estado, considerando neste caso veiculo sem licenciamento e autorizacao para prestagao
do servico de transporte remunerado, pois ndo atende os requisitos desta lei, ficando
sujeito a fiscalizagdo por parte da SMUR através do Departamento de Transito

Municipal ou seu equivalente.”
Apresentando como justificativa que:

“Considerando a realidade economica dos prestadores de servigo de
Taxi do Municipio de Araucaria, que tem tido prejuizos causados por transporte de
passageiros realizados por Taxi de outros municipios e estados, com origem do
percurso iniciado dentro do territorio municipal de Araucadria-PR, em desacordo com a
autorizagdo e licenciamento estipulado pela Lei Municipal n° 2360/2011, se faz
necessdrio o estabelecimento de competéncia ao Orgdo Municipal de Trdnsito, para

fiscalizagdo desta pratica ilegal, pois os Taxis de outros municipios ndo atendem os

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

requisitos da legislac¢do aplicavel, qual seja a Lei Municipal que regula o servigo.

Cada municipio é responsavel por dar a autorizagdo para os taxistas que

’

desejam realizar esse tipo de viagem, seguindo sua diretriz.’

Apos breve relatorio, segue parecer.

II - ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

Segundo o art. 40, § 1° da Lei Organica do Municipio, compete ao

Vereador a iniciativa de projetos de Lei:

“Art. 40...
§ 1°— A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;”

A Constituicdo Federal prevé sobre Leis Ordinarias que:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado
Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-
Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta

Constitui¢do.

A alteragdo recai sobre dispositivos da Lei Municipal n® 2360/2011,
incluindo dispositivos com a proibicdo de prestagao do servico de Téxi, cuja viagem
tenha origem e se inicie dentro os limites territoriais de Araucéria, por Taxi oriundo de
outro municipio ou estado, considerando neste caso veiculo sem licenciamento e
autorizacdo para prestacdo do servigo de transporte remunerado, pois ndo atende os
requisitos desta lei, ficando sujeito a fiscalizagdo por parte da SMUR através do

Departamento de Transito Municipal ou seu equivalente.”

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

Segundo a mensagem do Vereador, a alteracdo contida no art. 1° do
presente projeto de lei faz-se necessdria para ajudar os taxistas que tem tido prejuizos

causados por transportes de passageiros realizados por taxistas de outros municipios.

Apresentamos a modificacao proposta pelo Vereador:

- O art. 1° do Projeto de Lei n°® 363/2023, altera a redagdo do
art. 22° incluindo o §3° da Lei Municipal n° 2360/2011, que atualmente possui a

seguinte redagao:

Art. 22° E vedada a execucdo de Servicos de Téxi no Municipio de
Araucaria sem a permissdo da Companhia Municipal de

Transporte Coletivo de Araucdria - CMTC/Araucaria.

$ 1° A execugdo de Servico de Taxi no Municipio de Araucdria sem
a permissdo da CMTC/Araucaria constitui infragdo, punivel com
as  seguintes  sangdes, que  podem  ser  aplicadas

concomitantemente:

1 - Apreensdo e recolhimento do veiculo que estiver sendo utilizado
para a execugdo do Servigo de Taxi sem permissdo, por até 45
(quarenta e cinco) dias, e, no caso de reincidéncia, por até 90
(noventa) dias, permitida a cobran¢a de taxa de permanéncia

diaria do veiculo;

Il - Proibigdo do condutor infrator de ser permissionadrio de
Servigo de Taxi no Municipio pelo periodo de 12 (doze) meses, a

partir da infragdo,

III - Proibi¢do do condutor infrator de ser condutor auxiliar no

Municipio pelo periodo de 06 (seis) meses, a partir da infra¢do,

1V - Multa ao condutor infrator, bem como ao proprietario do
Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

veiculo se diferentes, em valor equivalente a 200 (duzentas)
bandeiradas em vigor no Municipio de Araucaria, sendo dobrado

o valor a cada reincidéncia pelo periodo de um ano.

$ 2° Os valores arrecadados com as multas previstas no inciso IV
do § 1° serdo revertidos, igualmente, para os Fundos Municipais
dos Direitos da Pessoas com Deficiéncia e dos Direitos do Idoso

de Araucaria. (Redagdo dada pela Lei n° 2851/2015).”

Tendo o paragrafo o seguinte conteudo

§3° E proibida a prestagio do servico de Taxi, cuja viagem tenha origem
e se inicie dentro dos limites territoriais de Araucaria, por Taxi oriundo
de outro municipio ou estado, considerando neste caso veiculo sem
licenciamento e autorizagdo para presta¢do do servi¢o de transporte
remunerado, pois ndo atende os requisitos desta lei, ficando sujeito a
fiscaliza¢ao por parte da SMUR através do Departamento de Trdnsito

Municipal ou seu equivalente.

Por outro lado, em analise ao Projeto de Lei n® 363/2023, verificamos
que em toda a sua extensdo ha invasdo de competéncia que ¢ exclusiva da Secretaria

Municipal de Urbanismo, como prevé a Lei n° 1.547/2005, em seu art. 29, inciso II:

48hd.

7

“Art. 29. E de competéncia da Secretaria Municipal de Urbanismo,
composta pelas Superintendéncias de Urbanismo e Superintendéncia
Servigos Publicos, as seguintes atribui¢cées: a programagdo, a
coordenacio e a execugdo da politica urbanistica, do trdnsito,
transporte escolar, tixi e fretamento em geral e a execugdo
or¢amentdria de sua drea. (Redagdo dada pela Lei n°3312/2018)

1 - Superintendéncia de Urbanismo: programagdo, a coordenagdo e a
execu¢do da politica urbanistica o cumprimento do Plano Diretor e a
obediéncia do Codigo de Posturas e Obras, da ocupagdo e uso do solo; a
fiscaliza¢do e a aprovagdo dos loteamentos; o exame, a aprova¢do e a
fiscalizacdo de projetos de obras e edificacoes; a fixa¢do das diretrizes e

politicas de trdfego urbano; a expedi¢do de atos de autorizagdo,

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petropolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

permissdo ou concessdo de uso e parcelamento do solo; o fornecimento e
controle da numeracdo predial; a identifica¢do dos logradouros publicos;
a atualizagdo do sistema cartogrdfico municipal; as atividades inerentes
a coibir as construgdes e loteamentos clandestinos, a racionalizag¢do e
manuten¢do atualizada do cadastro predial do Municipio; o
gerenciamento da politica de publicidade nos logradouros e bens
publicos; (Redagdo dada pela Lei n°3228/2017)

11 - Superintendéncia de Servicos Publicos: o gerenciamento dos servigos
de limpeza, conservagdo e o controle de terrenos no perimetro urbano, a
execuc¢do das atividades concernentes a ilumina¢do publica do
Municipio, a viabilizag¢do dos servigos publicos de dgua e esgoto; a
execu¢cdo das atividades de manutencdo do sistema de sinalizagdo,
controle e apoio do tramsito, a administragdo e a exploragdo do
estacionamento em vias publicas; a administra¢cdo do transito no
Municipio, atuando como orgdo executivo de transito e executivo
rodoviario, conforme disposto no artigo 8°da Lei Federal n°9.503/1997 -
Codigo Brasileiro de Trdnsito;, manutengdo e controle de obras e projetos
de cal¢amento de vias publicas; a fiscaliza¢do das atividades comerciais,
industriais e de prestagdo de servigos irregulares no Municipio;
controlar, fiscalizar e regulamentar os servicos de transporte escolar, de
transporte de passageiros em veiculos automotores tipo tixi e os

fretamentos em geral; (Redagdo dada pela Lei n®3228/2017)”

As Secretarias, de acordo com a Lei Organica do Municipio de Araucaria
em seu art. 63, inciso I, sdo 6rgdos da Administracdo Direta, dessa forma, cabe ao

prefeito, como apregoa o art. 41, inciso V, a iniciativa do projeto de lei:

“Art. 63. O Municipio exercerd sua administracdo através de orgdos da
Administracdo Direta e Indireta.

I - a Administrac¢do Direta serd exercida através de Secretarias,
Departamentos e Regionais;”

“Art. 41. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de Projetos de
Lei que:

[...]

V - criem e estruturem as atribui¢ées de entidades da administracdo

publica, direta e indireta.”
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

Assim, a autorizagdo para realizacao das atribuicdes dos 6rgaos publicos
diz respeito a organizagdo e funcionamento do Poder Executivo, portanto, adentra na
matéria de iniciativa privativa do Poder Executivo, consoante se estabelece por simetria

a Constitui¢do Estadual, em seu art. 66, inciso IV:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, sdo de iniciativa

privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

[..]

1V - criacdo, estruturacdo e atribuigoes das Secretarias de Estado e

orgdos da administragdo publica.”

Esta clara a invasdo de competéncia, uma vez que cabe ao Prefeito a
analise do Projeto de Lei para prever quais serdo as mais benéficas medidas a serem
tomadas para a realizagdo da atividade proposta. O doutrinador Leandro Barbi de Souza

versa que:

“A fase do processo legislativo que deflagra a elaboragcdo de uma lei,
abrindo etapa externa da atividade legislativa, com a publica e
transparente discussdo e delibera¢do de seu conteudo, em uma casa
parlamentar. A regra indica que o exercicio de iniciativa de uma lei é
geral. Encontra-se disponivel ao parlamentar, a uma bancada, a uma
comissdo legislativa permanente ou especial, ao chefe do governo e aos
cidaddos. Hd situacdes, no entanto, em que o exercicio da iniciativa de
uma lei é reservado. Nessas hipoteses, apenas quem detém competéncia

para propor o projeto de lei pode apresentd-lo”. (Grifou-se). 1

Ainda ¢ necessario dizer sobre o principio da separacdo de poderes no
qual nos diz que “Ao Executivo havera de caber sempre o exercicio de atos que
impliquem no gerir as atividades municipais. Tera, também, evidentemente, a iniciativa
das leis que lhe propiciem a boa execug¢do dos trabalhos que lhe sdo atribuidos.
Quando a Cdamara Municipal, o orgdo meramente legislativo, pretende intervir na
forma pela qual se dard esse gerenciamento, estd a usurpar fung¢oes que sdo de

incumbéncia do Prefeito” (Adin n. 53.583-0, rel. Des. FONSECA TAVARES).”

Cumpre observar que legislar sobre taxi ¢ matéria que pode envolver
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\

outros bens juridicos, cuja disciplina encontra-se circunscrita a iniciativa legislativa

privativa do Executivo, tais como administragdo e organizagao de bens publicos.

Ressalta-se que o Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo tem
jurisprudéncia pacifica a respeito do vicio de iniciativa parlamentar de leis de conteudo

semelhante a esta propositura:

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - LEI DO
MUNICIPIO DE SUZANO, DE INICIATIVA PARLAMENTAR, QUE
ALTERA O REGIME DE CONCESSAO OU TRANSFERENCIA DE
ALVARA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE TAXIS NA
CIDADE - VICIO DE INICIATIVA - VIOLACAO AO PRINCIPIO DA
SEPARACAO DE PODERES (ART. 50, DA CONSTITUICAO
ESTADUAL) - INGERENCIA NA COMPETENCIA DO EXECUTIVO,
POR TRATAR DE MATERIA DE SERVICOS PUBLICOS E ATOS
ADMINISTRATIVOS - ACA0 PROCEDENTE."

(TJSP. Orgdo Especial, ADIN n. 0204840-55.2012.8.26.0000, Rel. Des.
Enio Zuliani, j. 27.02.13)

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO, DE INICIATIVA PARLAMENTAR, DISPONDO
SOBRE A ATIVIDADE DE TAXISTA NO MUNICIPIO, E 4
CONCESSAO DE ALVARA. AFRONTA AO PRINCIPIO DA

48hd.

7

SEPARACAO DOS PODERES. INVASAO DE COMPETENCIA
EXCLUSIVA DO EXECUTIVO. ACAO PROCEDENTE PARA
DECLARAR A INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI N° 3.467/11 DO
MUNICIPIO DE CAPAO BONITO." (TJSP. ORGAO ESPECIAL, ADIN
N. 0078385-79.2011.8.26.0000, REL. DES. RUY COPPOLA, J. 21.09.11)
(GRIFAMOS)

Ainda, apresentamos o entendimento:

“EMENTA: AGCAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
TRANSPORTE REMUNERADO DE PASSAGEIROS E MERCADORIAS
POR MOTOCICLETAS (MOTOTAXI E MOTO-ENTREGA). VICIO DE
COMPETENCIA  INEXISTENTE. COMPETENCIA DO PODER
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

EXECUTIVO. VICIO DE INICIATIVA. AUMENTO DE DESPESAS.
INEXISTENCIA DE FONTE DE CUSTEIO. VIOLACAO AO PRINCIPIO
DA SEPARACAO DE PODERES. INCONSTITUCIONALIDADE.
PRETENSAO EM PARTE ACOLHIDA. 1. COMPETE AO MUNICIPIO
LEGISLAR SOBRE MATERIA DE INTERESSE LOCAL, OBSERVADOS
OS PRINCIPIOS DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA, CONFORME
PREVEEM § 1° DO ART. 165 E O ART. 171 DA CONSTITUICAO DO
ESTADO DE  MINAS GERAIS. 2. EM  PRINCIPIO, E
CONSTITUCIONAL A LEI MUNICIPAL N° 5.016, DE 2010, DE POUSO
ALEGRE, QUE REGULAMENTA O TRANSPORTE REMUNERADO DE
PASSAGEIROS ~E ~ MERCADORIAS ~ POR  MOTOCICLETAS
DISCIPLINADO PELA UNIAO NA LEI N° 12.009, DE 2009. 3. E DA
COMPETENCIA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
INICIAR O PROCESSO LEGISLATIVO REFERENTE A
ORGANIZACAO DE SUAS ATIVIDADES OU QUE IMPORTE EM
AUMENTO DE DESPESA PUBLICA. 4. INCIDE EM
INCONSTITUCIONALIDADE A LEI, RESULTANTE DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO, QUE DISPOE SOBRE
TRANSPORTE =~ REMUNERADO DE  PASSAGEIROS E
MERCADORIAS POR MOTOCICLETAS, PORQUE GERA
OBRIGACOES PARA O PODER EXECUTIVO, ACARRETA
AUMENTO DE DESPESA, SEM INDICAR FONTE DE CUSTEIO.
ASSIM, HOUVE INGERENCIA DO PODER LEGISLATIVO NO PODER
EXECUTIVO, O QUE AFRONTA AO PRINCIPIO CONSTITUCIONAL
DA SEPARACAO DE PODERES. 5. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PARCIALMENTE
PROCEDENTE.”  (ADI ~ 1.0000.12.125722-  4/000  1257224-
38.2012.8.13.0000 (1), REL. DES. CAETANO LEVI LOPES, ORGAO
ESPECIAL, PUB. 05/09/14). (GRIFAMOS)

Portanto, ndo se mostra competente a iniciativa de vereadores para

deflagar o aludido Projeto.

III - DA RECOMENDACAO

Pede alteragdo no texto do §3° proposto acrescentando letra “d” no
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ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PI1ZZATO

trecho: (...) inicie dentro Dos limites territoriais (...) como corregdo do texto.

IV — DA CONCLUSAO

Reconhecemos como relevantes e meritérias as razdes que justificam a
pretensdo do Vereador, por todo o exposto, conclui-se que a matéria em andlise ¢ de
competéncia local, contudo, deve ser objeto de proposicao a ser apresentada pelo Poder
Executivo. Pode o Parlamentar sugerir por meio de Indicagdo a matéria para o Poder

competente, assim, somos pelo arquivamento do presente projeto de lei.

Insta observar que a presente proposicao segue as determinacdes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracdo, a

redagdo, a alteracao e a consolidacao das leis.

Diante do previsto no art. 52, I, do Regimento Interno da Céamara
Municipal de Araucédria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissdo de
Justica e Redacao a qual cabera lavrar o parecer ou solicitar informagdes que entender

necessarias.

E o parecer.

Diretoria Juridica, 25 de Outubro de 2023.

wiw _ Assinado digitalmente por:
5‘ IVANDRO NEGRELO
4%, MOREIRA
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

IVANDRO NEGRELO MOREIRA
OAB/PR 73.455

KAYLAINE DA GRACA RIBEIRO RODRIGUES
ESTAGIARIA DE DIREITO
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GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE
Parecer.

Araucaria, 25/10/2023 16:08

KAYLAINE DA GRACA RIBEIRO RODRIGUES
CMA - DIRETORIA JURIDICA
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n°® 131610/2023 (Projeto de Lei n°® 363/2023) a

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

6.460-20) EM 25/10/2023 16:23
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Araucaria, 25 de Outubro de 2023.

Atenciosamente,
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DESPACHO
A CMA - SALA DAS COMISSOES
FOLHA DE INFORMACAO - SEGUE PARA COMISSOES TECNICAS

Araucaria, 25/10/2023 16:30

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE
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Processo n° 131610/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE LIMA PARA
EMISSAO DE PARECER N°314/2023-CJR EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 26/10/2023 10:06

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 363/2023

O Vereador Pedro Ferreira de Lima infra-assinado, no uso de suas atribuicoes
legais, submete a apreciacdo da Camara Municipal de Araucaria a seguinte
proposi¢ao:

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 363/2023,
que “Inclui dispositivos na Lei Municipal n°
2360/2011”.

35fTedB4.

7

Art. 1° Modifica-se o “art. 1°” do referido projeto de lei, que a insere o §3° no
art. 22 da Lei Municipal n® 2360/2011, para que a redacao do §3°, para que passe a

vigorar com a seguinte maneira:

“§3° E proibida a prestagdo do servico de Taxi, cuja viagem
tenha origem e se inicie dentro dos limites territoriais de
Araucaria, por Taxi oriundo de outro municipio ou estado,
considerando neste caso veiculo sem licenciamento e
autorizagdo para prestacdo do servigo de transporte
remunerado, pois ndo atende os requisitos desta lei, ficando
sujeito a fiscalizagdo por parte da SMUR através do
Departamento de Transito Municipal ou seu equivalente. ”

JUSTIFICATIVA

A diretoria juridica desta casa sugere para fins de adequagdo as

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE hittpsic.atende netip653a
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 26/10/2023 11:10

determinagdes contidas na Lei Complementar n° 95/1998 que dispbe sobre a
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elaboragdo, a redacdo, a alteragdo e a consolidacdo das leis, sugerimos as
alteracoes.

Camara Municipal de Araucaria, 26 de outubro de 2023.
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PARECER N° 314/2023

Da comissdo de justica e redagdo sobre o projeto de lei n°
363/2023, de iniciativa do vereador Ben hur Custédio de
Oliveira que “Inclui dispositivos na Lei Municipal n® 2360/2011”

| - RELATORIO

A Comissao de Justica e Redacao examina o Projeto de Lei n° 363 de 2023, de
autoria do Senhor Vereador Ben Hur Custddio de Oliveira, que inclui dispositivos na Lei
Municipal n°® 2360/2011.

O referido Projeto de Lei vem acompanhado de justificativas — “Considerando a
realidade econémica dos prestadores de servigo de Taxi do Municipio de Araucaria, que
tem tido prejuizos causados por transporte de passageiros realizados por Taxi de outros
municipios e estados, com origem do percurso iniciado dentro do territério municipal de
Araucaria-PR, em desacordo com a autorizagdo e licenciamento estipulado pela Lei
Municipal n°® 2360/2011, se faz necessario o estabelecimento de competéncia ao Orgéo
Municipal de Transito, para fiscalizacdao desta pratica ilegal, pois os Taxis de outros
municipios ndo atendem os requisitos da legislagcéo aplicavel, qual seja a Lei Municipal

que regula o servico.3 Cada municipio € responsavel por dar a autorizagdo para os

taxistas que desejam realizar esse tipo de viagem, seguindo sua diretriz.”

Apos breve relatério seguimos para a analise da Comissdo de Justica e

Redacao.

caria-PR
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Il - ANALISE

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e
Redagcdo a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

constitucionais, legais, regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

Art. 52. Compete:

| — a Comissdo de Justica e Redacgdo, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicées e elaboragdo de redagao final, na conformidade do
aprovado, salvo as excegdes previstas neste Regimento (Art. 154, §
2° Art. 158; Art. 159, inciso Ill e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituigdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I — legislar sobre assuntos de interesse local;’

Além disso, verifica-se que a legislagcéo discorre sobre o poder e a competéncia
de autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da Lei Orgénica

Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:
a) do Vereador;”

Conforme apregoa a Constituicdo Federal em seu art. 61, caput, cabe ao poder
legislativo:

“Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer membro ou Comissdo da Camara dos Deputados, do
Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da
Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores,
ao Procurador Geral da Republica e aos cidadaos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicdo. .”

A Lei Organica do Municipio de Araucaria, impde competéncia da Camara
Municipal para deliberar e propor medidas que complementem leis no que couber.
caria-PR
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do Prefeito,
especialmente sobre:

(...)

XVI - propor medidas que complementem a Legislacdo Federal e
Estadual no que couber.

Cumpre ressaltar que a presente proposi¢ao néo atendeu as determinagdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracao, a
redacdo, a alteragao e a consolidacao das leis. Desta forma, o relator elaborou emenda

modificativa que sera deliberada em sessao plenaria e estda anexada ao processo

Tha8h2h72.

7

legislativo.

atende.netipfsia

Il-voTO

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do presente, no
que compete a comissao de justica e redagao nao se vislumbra ébice ao prosseguimento
do Projeto de Lei de n° 363/2023. Assim, SOMOS FAVORAVEIS AO TRAMITE DO
REFERIDO PROJETO DE LEI COM EMENDA, ao qual deve ser dado ciéncia aos

vereadores, bem como, submetido a deliberacdo plenaria para apreciagdo conforme o

Regimento Interno desta Camara Legislativa.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE hitps:fi
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.689.869-53) EM 26/ 0/2023 11:46
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Sala das Comissoes, 26 de outubro de 2023.
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Ver. Pedro Ferreira de Lima
Presidente-Relator CJR
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DESPACHO
A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PROJETO DE LEI COM PARECER DA COMISSAO COMPETENTE,
PARA DAR SEGUIMENTO A TRAMITACAO DO PROJETO DE LEI.

Araucaria, 26/10/2023 11:57

KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA
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DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

7

Na reuniao realizada no dia 26 de Outubro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, o Vereador Vilson Cordeiro, membro da Comissdo de Justica e Redacado, votou
favoravel ao Parecer n°314/2023 - CJR referente Projeto de Lei n°363/2023. O vereador Irineu

Cantador justificou sua auséncia através do protocolo n° 138493/2023.

Araucaria, 26 de Outubro de 2023.
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DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 26/10/2023 14:14

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1132 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 31/10/2023

MATERIA: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® 363/2023
TURNO: Unico

RESULTADO: Aprovada pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

O Vereador Pedrinho Gazeta esteve ausente.

AUSENCIAS: O Vereador Fabio Pavoni ausentou-se do Plenario.
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CAMARA

MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1132 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 31/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 363/2023

TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09

CONTRARIOS: 00

IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:

O Vereador Pedrinho Gazeta esteve ausente.

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende netip654238ac79247.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

REDACAO COM EMENDAS
PROJETO DE LEI N° 363/2023
Iniciativa: Ben Hur Custodio de Oliveira

Inclui dispositivos na Lei Municipal n°
2360/2011.

Art. 1° Fica inserido o §3° no art. 22 da Lei Municipal n°® 2360/2011, com
a seguinte redagéo:

“63° E proibida a prestacdo do servico de Téxi, cuja viagem tenha
origem e se inicie dentro dos limites territoriais de Araucaria, por Taxi
oriundo de outro municipio ou estado, considerando neste caso veiculo
sem licenciamento e autorizagdo para prestacdo do servico de
transporte remunerado, pois ndo atende o0s requisitos desta lei, ficando
sujeito a fiscalizagédo por parte da SMUR através do Departamento de
Transito Municipal ou seu equivalente”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo

..E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hittpsiic.atende netipf54261fa4h31c.

¥ POR PEDRO FERREIRADE LIMA- (633.680.869-53) EM 01/11/2023 11:34
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Relator CJR
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CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1132 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 31/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 363/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Pedrinho Gazeta esteve ausente.

DELIBERAGAO DO PLENARIO

SESSAO: 1142 Sess&o Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 07/11/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 363/2023
TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Vilson Cordeiro esteve ausente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 327/2023 — PRES/DPL (Processo n° 131610/2023)

Em 07 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 363/2023 de iniciativa do Vereador Ben Hur Custédio de Oliveira, aprovado por
este Legislativo nas Sessbes realizadas nos dias 31 de outubro e 07 de novembro de
2023.

Atenciosamente.

.==. Assinado digitalmente por:
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BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 363/2023

Inclui dispositivos na Lei Municipal n°
2.360/2011.

Art. 1° Fica inserido o §3° no art. 22 da Lei Municipal n°® 2.360/2011, com a
seguinte redagéao:

“8§3° E proibida a prestagdo do servico de Taxi, cuja viagem tenha origem e se
inicie dentro dos limites territoriais de Araucaria, por Taxi oriundo de outro
municipio ou estado, considerando neste caso veiculo sem licenciamento e
autorizagéo para prestagdo do servigo de transporte remunerado, pois ndo atende
os requisitos desta lei, ficando sujeito a fiscalizagéo por parte da SMUR através do
Departamento de Transito Municipal ou seu equivalente’.

de.netipésdarad]388¢cE.

711112023 14:58
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Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Camara Municipal de Araucaria, 07 de novembro de 2023.

== Assinado digitalmente por:
3.5 BEN HUR CUSTODIO DE
memaess OLIVEIRA
790.676.469-20
07/11/2023 14:58:33

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente
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A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n°s 28/2023, 94/2023, 159/2023, 233/2023, 285/2023, 302/2023 e
363/2023, tiveram segunda discusséo e votagdo em plenario, e o Veto ao Projeto de
Lei n°® 57/2023 e Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 114/2023 tiveram leitura, discussao

e votagao, e todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 07 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Enerzon Darcy Harger Vieira
Diretor do Processo Legislativo
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